文選(2025, Autumn)

授課教師：
蔡崇隆
黃順星
唐士哲 (shihjet@gmail.com, 研究室317，分機：32561)

授課時地：週二13:10~16:00  社科院207

課程介紹：透過文章、書籍、與影像資料選讀，期望開拓同學對傳播各類議題的認識與思考。請見以下各單元授課教師介紹。

課堂要求
作業/小考：由每位授課老師個別決定，該主題為繳交心得或小考。繳交心得部時間由老師公布，每單元約3000字，無須覆述書籍內容，請以閱讀之書籍、上課討論、及個人經驗為基礎，敘述「你自己」的感想與對該主題的看法。小考部分，亦由老師公布時間及方式。
課堂導讀：全班分組後，每一單元由各組同學負責課堂導讀。內容以該主題當週指定讀物為核心，可再自行蒐集補充資料，於課堂進行報告。除報告之外，至少引導同學討論兩個以上的問題。

評分標準
	單元心得或小考
	60

	分組課堂報告
	30

	課堂參與
	10

	總計
	100


注意事項
出缺席：	事假須事先請假，突發事故須事後一週內補假單，否則以曠課處理。三次遲到早退算曠課一次。曠課一次扣學期總分10分；曠課達三次者，學期成績不及格。
作  業：	除突發狀況經老師同意，否則按規定時間繳交各項作業，晚一天扣該項成績20%、以此累計。抄襲、或拿其他課堂報告充數之作業，成績以零分計。

課程大綱：
	週別
	日期
	課程主題
	作業／備註

	一
	09/9
	課程介紹
書目討論及「尋找書友」分組
	

	單元一： 蔡崇隆老師
[bookmark: _GoBack]主題:多元文化書寫：「他者」的真實與再現

	
二
三
四
五
六
	
09/16



09/23





9/30

10/7

10/14
	[bookmark: _Hlk83650966][片單/書目]
戰爭受害者《夜與霧》《你的國我的家》
未癒的歷史傷痕下，他們的和平想望難以同步
https://www.twreporter.org/a/israeli-palestinian-in-taiwan
是誰餓死加薩？
https://www.twreporter.org/a/hello-world-2025-07-30
台灣原住民/東南亞移工《八尺門的辯護人》《九槍》
牽動鄒族的歷史記憶：吳鳳、湯英伸、邱晨的「特富野」
https://opinion.udn.com/opinion/story/121698/6275539
<湯英伸回家了>, 人間雜誌，20期
https://s3.us-west-1.wasabisys.com/p-library/upload-books/2018-05-06/%E4%BA%BA%E9%96%93/20.pdf
簡永達（2023）。《移工築起的地下社會：跨國勞動在台灣》，春山。

女性/ metoo《芭比》《黑箱日記》

老人/失智《被遺忘的時光》《忘了我記得》

精神疾病/殺人犯《築巢人》心靈神探《Mind hunter》
	

	單元二：黃順星老師
主題／書寫時代：非虛構與紀實寫作

	
七
八

九

十
十一

	
10/21
10/28

11/04

11/11
11/18

	[書目]
陳柔縉（2005）。《臺灣西方文明初體驗》，麥田。
蘇碩斌策劃（2017）。《終戰那一天：臺灣戰爭世代的故事》，衛城。
行人文化實驗室企畫（2014）。《咆哮誌：突破時代的雜誌》，行人。
王駿（2020）。《十信風暴：臺灣史上最大金融弊案》，鏡文學。
馬世芳等（1998）。《在台北生存的一百個理由》，大塊。
	

	單元三：唐士哲老師
主題：環境新聞與自然書寫 

	
十二
十三
十四
十五
十六

	
11/25
12/02
12/9
12/16
12/13

	[書目]
柯金源（2018）。《前進》。（影像）
朱淑娟（2014）。《捍衛正義：烏山頭水庫保衛戰》。巨流。
吳明益（2019）。《苦雨之地》。新經典。
齋藤幸平（2020）。《人類世的「資本論」》。衛城。
傑爾．索普（Jer Thorp）著；呂奕欣譯（2021）。《數據與人性》。臉譜出版。
＊以上各週閱讀將選擇特定章節
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